
ZAJÍMAVOSTI 
7  STARÉ KARIKATURY 

1 2  ZÁVODY S PAMĚTÍ 

1 6  ŽENY A PSI 

1 6  METROPOLE 
BUDOUCNOSTI

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTI

2 2  TAJEMNÁ OPUS DEI 

5 7  BIOFARMA V POUŠTI

SVĚT A LIDÉ
1 4  LONDÝNEM PO VODĚ 

3 8  VIETNAMSKÝ SYNDROM 

4 0  VLÁDCI PRALESA 

4 5  V SRDCI SAHARY

5 0  OPUŠTĚNÉ DĚTI

51 RUŠTÍ CAROVÉ 
V POLSKU

5 6  PARKY MÍSTO
PANELOVÝCH DOMŮ

■M i VĚDA A TECHNIKA
9  ELEKTRONIKA NA TĚLO 

1 0  TECHNIKA PRO ŠPIONY 

2 6  ZÁVODY VE VESMÍRU 

3 4  OBR MEZI VIRY 

4 5  JAKO CHAMELEON

(4)

PATŘÍ
К 21 . STOLETÍ?
Stres. Provází člověka od na
rození až do vysokého věku. 
Vždy patřil к  přirozeným pro
jevům života. Může vyvolávat 
strach, úzkost, problémy 
v mezilidské komunikaci, ne
gativně působit na fyzické 
zdraví či psychiku. Je-li přimě
řený a nepůsobí-li dlouhodo
bě, je stres blahodárný. Pod
něcuje motivaci, vede ke zvý
šení pracovních výkonů, 
к vyššímu uspokojení z práce 
а к  rozvoji profesní kariéry.

(14 ) LONDÝNEM 
PO VO DÍ

Málo známou tvář Lon
dýna lze spatřit z pla
vebních kanálů, které 
jím procházejí. К nim 
nerozlučně patří i čluny 
nevšedních rozměrů -  
narrowboats. Jedním 
z nejznámějších 
je Regent’s Canal.

■ M  ZDRAVÍ
1 7  CHIKUNGUNYA 

4 4  ORGÁNY Z LABORATOŘE

MM ARCHITEKTURA
4 4  PŘÍRODA VE MĚSTĚ

H H H H 1 HISTORIE
1 8  U PAPEŽSKÉHO STOLU 

3 6  MUŽ, KTERÝ POKOŘIL ŘÍM

U M  UNESCO
2 8  POKLADY JEMENU

Я Ш  PŘÍRODA 
3 0  ŽIRAFY 

5 4  KDY ROZKVÉTAJÍ

MM ŽIVOTNÍ STYL
4  PATŘÍ К 21. STOLETÍ? 

2 7  VELKÁ RODINA

(2 8 ) POKLADY JEMENU
Ne vždy byl Jemen jednou z nejchudších zemí 
světa. Zabídská medína, která je dnes na Seznamu 
UNESCO, měla svou univerzitu, desítky mešit 
a byla kvetoucím městem. Totéž platí o městě 
Rada, které ještě v šestnáctém sto letí cestovatelé 
popisovali jako okouzlující a bohaté, se spoustou 
zajímavých staveb.

KULTURA
4 6  PORTRÉTISTA HOLBEIN



(3 4

(3 0 ) ŽIRAFY
Jsou nejvyšší savci s nejdelším krkem 
na naší planetě. Jejich srdce musí 
přečerpat až šedesát litrů krve za 
minutu, aby zásobilo všechny vzdálené 
části těla. Kresba na těle žirafy je 
podobná otisku prstu. Nenajdeme dvě 
žirafy, u nichž by byla totožná. Dnes 
žirafy přežívají už jen v národních 
parcích a rezervacích.

(40 ) VLÁDCI 
PRALESA

PORTRETISTA HOLBEIN
Hans Holbein mladší bývá 
považován za vrcholného 
představitele středoevropské 
renesance. Platí to zejména o jeho 
portrétech, jejichž tvorbu posunul 
s pozoruhodným porozuměním, 
inteligencí a dokonalým zpracováním 
daleko za dobové tendence. Ještě 
dnes udivují řádem a smyslem pro 
nalézání krásy, která přesahuje 
skutečné lidské vlastnosti 
zobrazených postav.

Na hranicích Brazílie s Venezuelou, v rozvodí řek Orinoko a Rio 
Negro, přežívá několik posledních stovek indiánských kmenů 
Amazonie. Mimo jiné i Yanomamiové. Díky neproniknutelnosti 
tropického pralesa se rytmus je jich života, diktovaný 
zvyklostm i, vírou, zákony a rituály, už po tisícile tí nijak nemění.

OBR MEZI VIRY
Mimivirus. Je 
držitelem několika 
rekordů ve světě 
virů. Je největší, 
má nejdelší genom, 
je nejsložitější, 
nejdokonalejší a pro 
vědce nejzáhadnější. 
Přinese jeho objev 
nový pohled na vývoj 
života na Zemi?

" i l l !

(7 ) STARÉ
KARIKATURY

Bouřlivé demonstrace 
a prudké diskuse. To vše 
vyvolaly karikatury proroka 
Muhammada, které se objevi
ly v evropském tisku. Nejde 
o nic nového. První známá 
karikatura Muhammada je 
stará téměř devět set let.

TAJEMNÁ OPUS DEI
Co je záhadná organizace 
Opus Dei? Má blíže к organi
zovanému zločinu, nebo 
к pokojnému společenství 
věřících? Podle bestselleru 
Dana Browna Šifra mistra Le
onarda (The Da Vinci Code) 
jde o tajemnou ultrakonzer- 
vativní katolickou organizaci, 
jejíž členové provádějí sado- 
masochistické rituály, ovliv
ňují politiku a neváhají se do
pustit ani několikanásobné 
vraždy. Jaká je tato organiza
ce ve skutečnosti?

KDY ROZKVÉTAJÍ
Jak květiny poznají, 
kdy mají kvést? Tento 
problém trápil botani
ky po celá staletí. Nyní 
se konečně přiblížili 
к  jeho vyřešení.

Přijmeme dalšího 
odborného 
redaktora 

-  věda a techni
ka, angličtina 
podmínkou.

Životopisy 
posílejte na 

sto@stoplus.cz

mailto:sto@stoplus.cz

